1-191-2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Черниговка 20 декабря 2017 г.

Судья Черниговского районного суда Приморского края Т.В. Жесткова,

при секретаре судебного заседания Савченко К.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Черниговского района Приморского края Шутюк Е.Е.,

подсудимого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образования среднего, холостого, имеющего сына ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения, работающего машинистом котельных установок в ООО «Живая планета», военнообязанного, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

20.09.2010 Черниговским районным судом Приморского края с учетом изменений, внесенных постановлением Артемовского городского суда Приморского края от 09.07.2012, по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ (в ред. Федерального закона №26-ФЗ от 07.03.2011) к 1 г. 11 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

24.12.2010 Черниговским районным судом Приморского края с учетом изменений, внесенных определением судебной коллегии по уголовным делам Приморского краевого суда от 13.07.2011 и постановлением Артемовского городского суда Приморского края от 09.07.2012, по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ (в ред. ФЗ №141-ФЗ от 29.06.2009), ч. 5 ст.69 УК РФ по приговору от 20.09.2010 к 2 г. 8 мес. лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 30.04.2013 по отбытии наказания, 

защитника адвоката Сёмкиной З.В., предоставившего удостоверение № 2073 и ордер № 568 от 13.12.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 22.08.2017 в период времени с 19:50 час до 20:43 час, находясь в состоянии алкогольного опьянения на участке местности, расположенном между домами №№ 2 и 5 по ул. Строительная в с. Высокое Черниговского района Приморского края, достоверно зная, что перед ним находится представитель власти - полицейский отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Черниговскому району старший сержант полиции Потерпевший №1, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно с целью применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти и воспрепятствования законной деятельности органов полиции, предвидя общественно опасные последствия своих действий в виде нарушения порядка управления и желая их наступления, в ответ на законные требования Потерпевший №1, а также находящихся вместе с ним на маршруте патрулирования командира отделения и полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Черниговскому району старшего сержанта полиции ФИО5, старшего сержанта полиции ФИО6, действовавших в рамках поступившего сообщения об административном правонарушении, зарегистрированного 22.08.2017 в книге учета сообщений о преступлениях ОМВД России по Черниговскому району за № 3325, по факту совершения ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, прекратить вести себя вызывающе и высказывать на их законные требования пройти в автомобиль дежурной части марки, модели «1964 НА БАЗЕ УАЗ – 390995», государственный регистрационный знак С 4338 25, 2009 г. выпуска, для составления административного материала в связи с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, в грубой форме недовольство, обеими руками схватил Потерпевший №1 за форменное обмундирование в районе груди, тем самым высказал угрозу применения насилия в отношении представителя власти – полицейского Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. После чего ФИО1 в указанный период времени непосредственно после высказывания угрозы применения насилия в отношении полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Черниговскому району старшего сержанта полиции Потерпевший №1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, находясь в состоянии алкогольного опьянения в отделении для административно-задержанных указанного автомобиля дежурной части, расположенного между вышеуказанными домами, куда он был помещен командиром отделения и полицейским отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Черниговскому району старшим сержантом полиции ФИО5, старшим сержантом полиции Потерпевший №1 в связи с вышеуказанным противоправным поведением с целью доставления в ОМВД России по Черниговскому району для составления административного материала в связи с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ, достоверно зная, что находящийся перед ним сотрудник полиции Потерпевший №1 является должностным лицом органов внутренних дел, осуществляющим функции представителя власти и находится при исполнении своих вышеуказанных должностных обязанностей, предусмотренных п.п. 1, 2, 4, 11 ч.1 ст.12 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», п.п. 36, 37, 39, 44, 68 раздела ??? должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного начальником ОМВД России по Черниговскому району 05.05.2017, действуя умышленно с целью применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти и воспрепятствования законной деятельности органов полиции, предвидя общественно опасные последствия своих действий в виде нарушения порядка управления и желая их наступления, в ответ на законные требования Потерпевший №1, а также ФИО5 прекратить оказывать сопротивление нанес Потерпевший №1 один целенаправленный удар ногой в левую область лица и плеча, в результате чего последний испытал физическую боль, тем самым применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти полицейского Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

После ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство подсудимого было поддержано его защитником.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением и квалификацией действий полностью согласился, вину признал и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что такое решение им принято осознанно и добровольно после консультации с защитником.

После предоставленного судом перерыва для дополнительной консультации с защитником Сёмкиной ФИО7 Е.А. пояснил, что ему понятны последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, особенности обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, обвинение ему понятно, ходатайство поддерживает, раскаивается в содеянном, просит строго не наказывать.

Защитник подсудимого адвокат Сёмкина З.В. ходатайство ФИО2 поддержала.

Государственный обвинитель помощник прокурора Черниговского района ФИО9 не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом настоящее дело рассмотрено в особом порядке.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, личность подсудимого, требования ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении малолетнего ребенка, что суд относит к смягчающим его наказание обстоятельствам.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

С учётом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к преступлению средней тяжести, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающее его наказание обстоятельства, требования ст. 316 ч. 7 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни и жизни его семьи, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 под стражей не содержался и не задерживался. 

По изложенному и, руководствуясь ст. ст. 307-309, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в два года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в один год.

Возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО2 оставить до вступления приговора в законную силу подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Черниговский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора в случае подачи им апелляционной жалобы, а также в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы (апелляционного представления) ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В. Жесткова